
_______________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN 

KLASA:  351-03/23-01/01
URBROJ: 2103-21-24-38
Bjelovar, 11.01.2024.

Na temelju članka 68., stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 78/15, 12/18 i 
118/18) i članka 10., stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana ili programa na okoliš 
(„Narodne novine“, br. 3/17) i članka 56. Statuta Bjelovarsko-bilogorske županija („Županijski glasnik“, br. 22/09, 
1/13, 7/13, 1/18, 2/20, 5/20, 1/21), župan Bjelovarsko-bilogorske županije donosi

ODLUKU
o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš

Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine

I.

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije utjecaja na okoliš Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-
bilogorske županije za razdoblje 2024. - 2029. godine (u daljnjem tekstu: Strateška studija). 

II.

Programska polazišta, obuhvat i ciljevi Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 
2024. - 2029. godine

Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. - 2029. godine (u daljnjem tekstu: 
Plan) je temeljni planski dokument kojim se određuje i usmjerava gospodarenje otpadom na području Bjelovarsko-
bilogorske županije sukladno novim ciljevima i politikama u gospodarenju otpadom. Donošenje Plana propisano 
je odredbama članka 111. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, br. 84/21, dalje u tekstu: Zakon), 
a sadržaj Plana određen je Dodatkom VI. Zakona.
Plan će obuhvatiti mjere i aktivnosti kojima će se omogućiti postizanje ciljeva u području gospodarenja otpadom 
do kraja planskog razdoblja. Prostorni obuhvat Plana je cijelo administrativno područje Bjelovarsko-bilogorske 
županije.
Ciljevi Plana su unapređenje sustava gospodarenja otpadom na području županije u skladu sa zakonskim i 
podzakonskim propisima kroz propisane mjere u svrhu zaštite okoliša i ljudskog zdravlja sprječavanjem ii 
smanjenjem nastanka otpada, smanjenjem negativnog učinaka nastanka otpada te gospodarenja otpadom, 
smanjenjem ukupnih učinaka uporabe sirovina i poboljšanjem učinkovitosti uporabe sirovina te povećanjem 
recikliranja i ponovnog korištenja reciklata, što je nužno za prelazak na kružno gospodarstvo te ostvarenje ciljeva 
propisanih Zakonom o gospodarenju otpadom.

III.

U okviru postupka Strateške procjene utjecaja na okoliš Plana provest će se postupak Glavne ocjene prihvatljivosti 
Plana za ekološku mrežu, sukladno Rješenju Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, KLASA:UP/I-352-03/23-
05/134, URBROJ:517-10-2-3-23-3, od 25. listopada 2023. godine.

+*xfs*pvs*Akl*cvA*xBj*uCi*sli*cdA*uaj*uBi*pBk*-
+*yqw*zjh*wEl*xqC*yni*krn*ziv*scu*wcv*uzj*zew*-
+*eDs*lyd*lyd*lyd*lyd*gvs*BuD*ruB*aFs*lxg*zfE*-
+*ftw*wey*DBo*ldk*DDc*mwy*lkv*Bjj*olk*Bqc*onA*-
+*ftA*wCe*ojg*lbq*vlx*ytE*zil*xhk*BDu*zgn*uws*-
+*xjq*gCw*Cns*qEj*zFv*ulz*Bps*bmk*mju*lyo*uzq*-



_______________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

IV.

Sadržaj Strateške studije utjecaja na okoliš 
Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. - 2029. godine.

Sukladno članku 7. stavku 1. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (,Narodne 
novine", br. 3/17, u daljnjem tekstu: Uredba) i Priloga I. Uredbe te na temelju provedenog postupka određivanja 
sadržaja strateške studije sukladno člancima 8. i 9. Uredbe, Strateška studija utjecaja na okoliš Plana obavezno će 
sadržavati:

1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva Plana i odnosa s drugim odgovarajućim strategijama, planovima 
i programima;

2. podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe Plana; 
3. okolišne značajke područja na koja provedba Plana može značajno utjecati;
4. postojeće okolišne probleme koji su važni za Plan, posebno uključujući one koji se odnose na područja 

posebnog ekološkog značaja, primjerice područja određena u skladu s posebnim propisima o zaštiti 
prirode;

5. ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i sporazuma, koji se 
odnose na Plan te način na koji su ti ciljevi i druga pitanja zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade 
Plana; 

6. vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, srednjoročne i 
dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, uključujući bioraznolikost, 
stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu 
baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove međuodnose;

7. mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja nepovoljnih utjecaja 
provedbe Plana na okoliš;

8. kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje najprihvatljivije razumne 
alternative Plana na okoliš, uključujući i naznaku razmatranih razumnih alternativi i opis provedene 
procjene, uključujući i poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri 
prikupljanju potrebnih podataka;

9. opis predviđenih mjera praćenja;
10. poglavlje Glavne ocjena prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu sa slijedećim podacima:

a) podatke o ekološkoj mreži 
- opis ekološke mreže na koje provedba Plana može utjecati
- kartografski prikaz područja ekološke mreže u odgovarajućem mjerilu, 

b) opis mogućih značajnih utjecaja provedbe Plana na ekološku mrežu 
- vjerojatnost, trajanje, učestalost jačina i kumulativna priroda (procjena rizika) mogućih 

utjecaja provedbe Plana na ekološku mrežu
c) prijedlog mjera ublažavanja negativnih utjecaja provedbe Plana na ekološku mrežu,
d) zaključak 

- konačna ocjena prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu uz primjenu predloženih mjera 
ublažavanja iz točke c.

- ne-tehnički sažetak podataka iz podstavka 1-10.

V.

Popis tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala u postupku određivanja sadržaja i razine 
obuhvata podataka Strateške studije utjecaja na okoliš Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske 

županije za razdoblje 2024. – 2029. godine

U postupku određivanja sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš Plana zatraženo je mišljenje o sadržaju 
Strateške studije od slijedećih tijela određenih posebnim propisom:

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje 
otpadom, Radnička 80, 10000 Zagreb,

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 80, 10000 Zagreb



_______________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

3. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za klimatske aktivnosti, Radnička 80, 10000 Zagreb,
4. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za energetiku, Radnička 80, 10000 Zagreb,
5. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite mora, Radnička 80, 

10000 Zagreb,
6. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Miramarska cesta 22, 10 000  Zagreb,
7. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike Austrije  14, 10000 

Zagreb,
8. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10 000 Zagreb,
9. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, 10 000 Zagreb,
10. Hrvatske vode – VGO za srednju i donju Savu, Šetalište braće Radića 22, 35000 Slavonski Brod,
11. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Bjelovar, Matošev trg 1, 43000 Bjelovar,
12. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske županije, Milana 

Novačića 13, 43240 Čazma,
13. Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije, Ulica Matice Hrvatske 15, 43000 Bjelovar,
14. Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije, Trg Eugena Kvaternika 13, 43000 Bjelovar,
15. Grad Bjelovar, Trg E. Kvaternika 2, 43000 Bjelovar,
16. Grad Čazma, Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma,
17. Grad Daruvar, Trg kralja Tomislava 14, 43500 Daruvar,
18. Grad Garešnica, Vladimira Nazora 22, 43280 Garešnica,
19. Grad Grubišno Polje, Trg bana Josipa Jelačića 1, 43290 Grubišno Polje,
20. Općina Berek, Berek 77, 43232 Berek,
21. Općina Dežanovac, Dežanovac 288, 43506 Dežanovac,
22. Općina Đulovac, Đurina ulica 132, 43532 Đulovac,
23. Općina Hercegovac, Moslavačka 147, 43284 Hercegovac,
24. Općina Ivanska, Slavka Kolara 1, 43231 Ivanska,
25. Općina Kapela, Bilogorska 72, 43203 Kapela,
26. Općina Končanica, Končanica 260, 43505 Končanica,
27. Općina Nova Rača, Stjepana Radića 56, 43272 Nova Rača,
28. Općina Rovišće, Trg hrvatskih branitelja 2, 43212 Rovišće,
29. Općina Severin, Severin 137, 43274 Severin,
30. Općina Sirač, Stjepana Radića 120/1, 43541 Sirač,
31. Općina Šandrovac, Bjelovarska 6, 43227 Šandrovac,
32. Općina Štefanje, Štefanje 61, 43246 Štefanje,
33. Općina Velika Pisanica, Trg hrvatskih branitelja 3, 43271 Velika Pisanica,
34. Općina Velika Trnovitica, Velika Trnovitica 223a, 43285 Velika Trnovitica,
35. Općina Veliki Grđevac, Trg Mate Lovraka 3, 43270 Veliki Grđevac,
36. Općina Veliko Trojstvo, Braće Radića 28, 43226 Veliko Trojstvo,
37. Općina Zrinski Topolovac, Zrinski Topolovac 274, 43202 Zrinski Topolovac,
38. Komunalac d.o.o., Ferde Livadića 14a, 43000 Bjelovar,
39. Komunalije d.o.o., Sv. Andrije 14, 43240 Čazma,
40. Darkom d.o.o., Josipa Kozarca 19, 43500 Daruvar
41. Komunalac d.o.o., Mate Lovraka bb, 43280 Garešnica
42. Komunalac d.o.o., I. N. Jemeršića 37c, 43290 Grubišno Polje

Sukladno odredbama članka 9. stavka 4. Uredbe, nadležno tijelo je organiziralo i dana 08.12.2023. godine provelo 
konzultacije s predstavnicima tijela i zainteresiranom javnošću u svrhu usuglašavanja mišljenja o sadržaju Strateške 
studije i razini obuhvata podataka sa ciljem utvrđivanja konačnog sadržaja Strateške studije.

U vremenu trajanja roka za dostavu mišljenja i prijedloga o sadržaju i razini obuhvata podataka koji se moraju 
obraditi u Strateškoj studiji, mišljenja i prijedloge dostavili su: 



_______________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

1. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko - bilogorske županije (KLASA: 
351-01/23-01/5, URBROJ: 2103-75-23-2, od 15. 11 2023. godine), 

2. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije (KLASA: 351-03/23-01/01, 
URBROJ: 2103-1-8-23-4, od, 17.11.2023. godine),

3. Grad Bjelovar, Upravni odjel za komunalne djelatnosti i uređenje prostora (KLASA: 351-01/23-01/24, 
URBROJ: 2103/01-06/1-23-2, od 20. 11. 2023. godine),

4. Općina Rovišće, Jedinstveni upravni odjel (KLASA: 351-01/23-01/5, URBROJ: 2103-14-04-23-2, 22. 11. 
2023. godine),

5. Općina Hercegovac, Općinski načelnik (KLASA: 351-01/23-01/04, URBROJ: 2103-9-02/1-23-2, od 
21.11.2023.godine),

6. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije (KLASA: 351-03/21-01/2091, URBROJ: 517-05-
1-1-21-10, od 23.11.2023. godine),

7. Grad Grubišno Polje, Upravni odjel za komunalne djelatnosti (KLASA: 351-04/23-01/1, URBROJ: 2103-5-
04/01-23-7, od 9.11.2023. godine),

8. Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu (KLASA: 351-02/23-01/0000476, URBROJ: 
374-21-1-23-5, od 01.12.2023. godine),

9. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za energetiku (KLASA: 350-01/23-01/40, URBROJ: 
517-07-3-2-23-3, od 29.11.2023. godine),

10. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uprava za prostorno uređenje i 
dozvole državnog značaja, Sektor za prostorno uređenje (KLASA: 350-01/23-02/316, URBROJ: 531-08-1-
3-23-2, od 27.11.2023. godine),

11. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite mora (KLASA: 325-
01/23-01/436, URBROJ: 517-09-1-1-3-23-2, od 29.11.2023. godine)

12. Ministarstvo poljoprivrede (URBROJ: 351-03/23-01/344, URBROJ: 525-04/97-23-2, od 4.12. 2023. godine), 
13. Ministarstvo zdravstva (KLASA: 351-03/23-01/79, URBROJ: 534-03-3-2/10-23-3, od 04.12.2023. godine.),
14. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje 

otpadom (KLASA: 351-03/23-01/2072, URBROJ: 517-05-1-1-23-4, od 11.12.2023. godine).

Izvan vremena trajanja roka za dostavu mišljenja i prijedloga o sadržaju i razini obuhvata podataka koji se moraju 
obraditi u Strateškoj studiji, nije bilo dostavljenih mišljenja i prijedloga.

Zaprimljena mišljenja i prijedlozi o sadržaju Strateške studije i odgovori na iste navedeni su u tablici u prilogu I. koji 
je sastavni dio ove Odluke.

VI.

Informiranje javnosti

U svrhu informiranja javnosti, sukladno članku 8. stavku 7. Uredbe, na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske 
županija (https://bbz.hr), dana 09.11.2023. godine objavljena je Odluka o započinjanju postupka strateške 
procjene utjecaja na okoliš Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. – 
2029. godine (KLASA: 351-03/23-01/01, URBROJ: 2103-21-1/1-23-6, od 09.11.2023. godine ) i dana 13.11.2023. 
Informacija o izradi strateške studije – određivanju sadržaja strateške studije o utjecaju na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. – 2029. godine (KLASA: 351-03/23-
01/01, URBROJ: 2103-21-1/1-23-7, od 10.11.2023. godine )

VII.

Nadležnost za izradu Strateške studije

Sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 78/15, 12/18 i 118/18) i Pravilnika o 
uvjetima za izdavanje suglasnosti pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša („Narodne 
novine“, br. 57/10), Stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i 



_______________________________________________________________________________________
Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr

održivog razvoja za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša - poslova izrade studije o značajnom utjecaju plana, 
programa i strategije na okoliš te izrade glavne ocjene prihvatljivosti strategije, plana  programa na ekološku mrežu 
(dalje u tekstu: ovlaštenik).

Odabrani ovlaštenik za izradu Strateške studije utjecaja na okoliš Plana je trgovačko društvo DVOKUT ECRO d.o.o., 
Trnjanska 37, 10000 Zagreb.

VIII.

Objava Odluke o sadržaju Strateške studije

U svrhu informiranja javnosti, sukladno odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 51. stavka 
1. Zakona o zaštiti prirode(„Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), članka 8. stavka 7. Uredbe o 
strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 1. točke 2. Uredbe o 
informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, br. 
64/08), Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode Bjelovarsko-bilogorske 
županije na propisan način objavit će ovu Odluku na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije 
(https://bbz.hr). 

IX.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

ŽUPAN

Marko Marušić dipl.oec.



MARKO MARUŠIĆ
HR-84329083227

Elektronički potpisano: 11.01.2024T14:50:37 (UTC:2024-01-11T13:50:37Z)
Provjera: https://epotpis.rdd.hr/provjera
Broj zapisa: c70acaba-1e77-4e5a-9de4-64aaa06cb743

Kontrolni broj: 1704981037
Bjelovarsko-bilogorska županija



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
1 

 

 
Prilog I. Zaprimljena mišljenja i prijedlozi o sadržaju Strateške studije i odgovori na iste 
 

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko - bilogorske županije  
KLASA: 351-01/23-01/5, URBROJ: 2103-75-23-2, Čazma, 15. studenoga 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Sukladno djelokrugu Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 
Bjelovarsko-bilogorske županije napominje da se na području obuhvata Plana gospodarenja 
otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije nalaze dva zaštićena područja, Regionalni park 
Moslavačka gora i spomenik parkovne arhitekture - stablo ginka u Daruvaru sukladno članku 
111. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19). 
Također, Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje 
područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19 i 119/23) na području 
Bjelovarsko-bilogorske županije evidentirana je ekološka mreža  Natura 2000, odnosno 
područja očuvanja značajna za ptice (POP područja): HR1000010 Poilovlje s ribnjacima, 
HR1000008 Bilogora i Kalničko gorje i HR1000009 Ribnjaci uz Česmu, područja očuvanja 
značajna za vrste i stanišne tipove (POVS područja): HR2001281 Bilogora te posebna 
područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (PPOVS područja): HR2000174 
Trbušnjak-Rastik, HR2000437 Ribnjaci Končanica,   HR2000438 Ribnjaci Poljana, HR2000440 
Ribnjaci Siščani í Blatnica, HR2000441 Ribnjaci Narta, HR2001216 Ilova, HR2001220 Livade uz 
potok Injaticu, HR2001224 Malodapčevačke livade, HR2001243 Rijeka Česma, HR2001285 
Gornja Garešnica,  HR2001293 Livade kod Grubišnog Polja, HR2001327 Ribnjak Dubrava i 
HR2001330 Pakra i Bijela. 
Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske županije 
smatra da sadržaj Strateške studije za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske 
županije za razdoblje 2024. – 2029. godine treba biti u skladu sa utvrđenim zahtjevima 
zaštite prirode nadležnih tijela, odnosno sukladna Zakonu o zaštiti prirode („Narodne 
novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) i Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih 
ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“ br. 80/19 i 119/23) 
te nema posebnih zahtjeva u određivanju sadržaja Strateške studije sukladno području 
djelokruga Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-
bilogorske županije. 
 

Mišljenje se prihvaća. Napomena o zaštićenim područjima i područjima 
ekološke mreže uzet će se u obzir te će se obraditi u poglavljima ZAŠTIĆENA 
PODRUČJA te GLAVNA OCJENA PRIHVATLJIVOSTI ZAHVATA ZA EKOLOŠKU 
MREŽU. 

 
 
 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
2 

 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije 
KLASA: 351-03/23-01/01, URBROJ: 2103-1-8-23-4, Bjelovar, 17.11.2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije nema posebnih zahtjeva u 
svezi sadržaja i razini obuhvata podataka koji se moraju obraditi u predmetnoj Strateškoj 
studiji o utjecaju na okoliš Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za 
razdoblje 2024. – 2029. godine, ali ističu da bi posebnu pozornost trebalo obratiti na moguće 
negativne utjecaje građevina za gospodarenje otpadom unutar građevinskih područja 
naselja i u blizini građevinskih područja naselja na stanovništvo.  

Mišljenje o razmatranju mogućih negativnih utjecaja unutar i u blizini GPN 
se prihvaća te će mogući negativan utjecaj na GPN i stanovništvo biti 
obrađen u poglavlju VJEROJATNO ZNAČAJNI UTJECAJI NA OKOLIŠ (poglavlje 
STANOVNIŠTVO). 

 
 

Grad Bjelovar 
Upravni odjel za komunalne djelatnosti i uređenje prostora 
KLASA: 351-01/23-01/24, URBROJ: 2103/01-06/1-23-2, Bjelovar, 20. studenoga 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Procjenu utjecaja na sastavnice okoliša u predmetnom postupku strateške procjene treba 
provesti uz poštivanje načela gospodarenja otpadom, reda prvenstva u gospodarenju 
otpadom i ostalih mjera zaštite okoliša koje se odnose na gospodarenje otpadom sukladno 
Zakonu o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21). 
Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš 
(„Narodne novine“, broj 3/17) propisan je obvezni sadržaj studije, te sadržaj glavne ocjene 
prihvatljivosti strategije, plana ili programa za ekološku mrežu ukoliko se ista provodi u 
okviru postupka strateške procjene.  

Mišljenje se prihvaća. Procjena utjecaja i mjere zaštite biti će u skladu s 
načelima gospodarenja otpadom te će Strateška studija biti u skladu s 
Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17). 

 
 

Općina Rovišće 
Jedinstveni upravni odjel 
KLASA: 351-01/23-01/5, URBROJ: 2103-14-04-23-2, 22. studeni 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Općina Rovišće je mišljenja da je obvezni sadržaj za strateške studije propisan Prilogom 1. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne 
novine“, broj 3/17) dostatan za izradu naprijed navedene strateške studije te nemaju 
dodatnih prijedloga ni zahteva. 

Mišljenje se prihvaća. Strateška studija će biti izrađena u skladu s Prilogom 
I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na 
okoliš („Narodne novine“, broj 3/17). 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
3 

 

Općina Hercegovac 
Općinski načelnik 
KLASA: 351-01/23-01/04, URBROJ: 2103-9-02/1-23-2, Hercegovac, 21. studeni 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Načelnik Općine Hercegovac mišljenja je da se ne smije zanemariti utjecaj bioplinskih 
postrojenja s dozvolom za gospodarenje otpadom, a koje može povremeno loše utjecati na 
kvalitetu zraka stanovnika u neposrednom okruženju, odnosno ograničiti uporabu u 
bioplinskim postrojenjima koja se nalaze u neposrednoj blizini ili u naseljima. 
U Bjelovarsko-bilogorskoj županiji od pet bioplinskih postrojenja prema Planu gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske tri imaju dozvolu za gospodarenje otpadom i unatoč 
anaerobnoj digestiji tijekom procesa dovoza, preuzimanja, unošenja u sustav i obrade može 
doći  do stvaranja neugodnih mirisa koji loše utječu na kvalitetu zraka a time i na kvalitetu 
života lokalnih stanovnika. 

Mišljenje se ne prihvaća. Predmet Strateške studije je Plan gospodarenja 
otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 
kojim nisu predviđena nova bioplinska postrojenja. Sukladno tome ona se 
neće uzimati u obzir prilikom strateške procjene utjecaja na okoliš. 
Bioplinska postrojenja navedena su kao postojeće stanje u okolišu. 

 
 

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije 
KLASA: 351-03/21-01/2091, URBROJ: 517-05-1-1-21-10, Zagreb, 23. studenog 2023. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Ministarstvo u okviru svog djelokruga nema posebnih zahtjeva u odnosu na sadržaj i razinu 
obuhvata podataka koji se moraju obraditi u predmetnoj Strateškoj studiji. 

Mišljenje se prihvaća te ne traži dodatan sadržaj osim onog propisanog 
Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17). 

 
 

Grad Grubišno Polje 
Upravni odjel za komunalne djelatnosti 
KLASA: 351-04/23-01/1, URBROJ: 2103-5-04/01-23-7, Grubišno Polje, 9. studenog 2021. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Grad Grubišno Polje se očituje kako nema posebnih zahtjeva u svezi sadržaja i razine 
obuhvata podataka koji se moraju obraditi u Strateškoj studiji o utjecaju na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024. – 2029. godine, 
no mole da se obrati pozornost na moguće negativne utjecaje građevina za gospodarenje 
otpadom unutar i/ili u blizini građevinskih područja na stanovništvo i okoliš. 

Mišljenje se prihvaća. Tijekom izrade Strateške studije u obzir će se uzeti 
mogući negativni utjecaji unutar i u blizini GPN što će se obraditi u poglavlju 
VJEROJATNO ZNAČAJNI UTJECAJI NA OKOLIŠ (poglavlje STANOVNIŠTVO). 

 
 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
4 

 

Hrvatske vode 
Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu 
KLASA: 351-02/23-01/0000476, URBROJ: 374-21-1-23-5, U Slavonskom Brodu, 01.12.2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

- Sadržaj i razina obuhvata podataka za Stratešku studiju utjecaja na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. 
godine treba biti sukladna aktualnim koncepcijskim rješenjima sustava odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda na području Bjelovarsko-bilogorske županije, a kojima 
raspolažu javni isporučitelji vodnih usluga. 

Mišljenje se djelomično prihvaća. Infrastruktura planirana Planom 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-
2029. godine je predviđena na području postojećih lokacija za gospodarenje 
otpadom.  
 
Kao podlogu za izradu poglavlja vezanih za vode i vodni okoliš koristit će se svi 
primjenjivi dokumenti.  
 
Za procjenu postojećeg stanja voda na području Županije, koristiti će se podaci 
iz aktualnog Plana upravljanja vodnim područjima do 2027. godine iz kojeg će 
biti preuzeti podaci o stanju i opterećenju voda. Unutar Studije obraditi će se 
utjecaji na stanje voda te procijeniti rizici plavljenja lokacija.  
 
Mjere predložene u Mišljenju se definiraju Planom upravljanja vodnim 
područjima i ne mogu biti predmet Strateške studije. 
 
Predmetno će se obraditi u poglavlju VODE za POSTOJEĆE STANJE OKOLIŠA I 
MOGUĆI RAZVOJ OKOLIŠA BEZ PROVEDBE PLANA te za VJEROJATNO ZNAČAJNE 
UTJECAJE NA OKOLIŠ. 
 
 
 

- Strateška studija utjecaja na okoliš za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-
bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine treba sadržavati poglavlje „Utjecaj 
Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. 
godine na količinu i kvalitetu, površinskih i podzemnih voda“. 

- Pri izradi Strateške studije kao stručnu podlogu koristiti Plan upravljanja vodnim 
područjem za razdoblje 2022.-2027., Strategiju upravljanja vodama, Višegodišnji 
program gradnje regulacijskih i vodnih građevina i građevina za melioracije te 
Višegodišnji program gradnje komunalnih građevina. Plan upravljanja vodnim 
područjem za razdoblje 2022.-2027. godine je osnovni provedbeni akt vodne politike. 
Planom je definirana politika upravljanja stanjem voda i upravljanja rizicima od 
poplava za navedeno šestogodišnje razdoblje. Stoga je potrebno u strateškoj studiji 
sukladno Planu upravljanja vodnim područjem 2022.-2027.: 

 - usporediti ciljeve upravljanja  stanjem voda i ciljeve zacrtane Planom 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. 
godine, odnosno upravljanja rizicima od poplava i ciljeve Plana gospodarenja 
otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

- procijeniti trenutačna opterećenja voda sa stajališta stanja voda i stajališta rizika 
od poplava iz Plana upravljanja vodnim područjima za razdoblje 2022.-2027. te 
procijeniti buduća opterećenja voda koja proizlaze iz strateških odrednica Plana 
gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. 
godine 

- procijeniti utjecaj Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije 
za razdoblje 2024.-2029. godine na stanje voda i stanje rizika od poplava te 
usporediti i uskladiti politike upravljanja stanjem voda i rizicima od poplava s 
politikama Plana gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za 
razdoblje 2024.-2029. godine 

- propisati mjere koje se trebaju poduzeti / provesti kako bi se poboljšalo 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
5 

 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

(nezadovoljavajuće) ili održalo (najmanje dobro) stanje voda 
- predvidjeti analizu utjecaja predmetnog Plana gospodarenja otpadom 

Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine na površinske i 
podzemne vode na području Bjelovarsko-bilogorske županije. 

Navedeni dokumenti su planski dokumenti upravljanja vodama kojim se utvrđuje okvirni 
program ulaganja u vodno gospodarstvo te je za iste prošla Strateška studija o vjerojatno 
značajnim utjecaju na okoliš. Svi dokumenti se nalaze na web stranicama Hrvatskih voda 
www.voda.hr i mišljenja smo da strateška studija mora akceptirati sve navedeno.  

 
 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Uprava za energetiku 
KLASA: 350-01/23-01/40, URBROJ: 517-07-3-2-23-3, Zagreb, 29. studeni 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Uprava za energetiku Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja u mišljenju daje 
prijedloge koji se odnose na istraživanje i eksploataciju ugljikovodika, geotermalne vode u 
energetske svrhe, podzemno skladištenje plina i trajno zbrinjavanje ugljikova dioksida u 
geološkim strukturama. Sukladno Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš (NN 3/17), Prilog 1., obvezni sadržaj strateške studije sadržava: 
1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva strategije, plana ili programa i odnosa s drugim 
odgovarajućim strategijama, planovima i programima 

U ovo poglavlje potrebno je uvrstiti na odgovarajući način tekst koji se odnosi na 
istraživanje i eksploataciju ugljikovodika, geotermalnih voda u energetske svrhe, 
podzemno skladištenje plina u geološkim strukturama i trajno zbrinjavanje 
ugljikova dioksida u geološkim strukturama iz Strategije energetskog razvoja 
Republike Hrvatske do 2030. s pogledom na 2050. godinu (NN 25/20), Okvirnog 
plana i programa istraživanja i eksploatacije ugljikovodika na kopnu, Plana razvoja 
geotermalnog potencijala Republike Hrvatske do 2030. godine, Strategije 
prostornog razvoja (NN 106/17) i Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-
2026. 

Mišljenje se ne prihvaća. Predmet Strateške studije je Plan gospodarenja 
otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine koji 
nije u vezi sa istraživanjem i eksploatacijom ugljikovodika i geotermalnih voda. 

2. podaci o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe strategije, 
plana i programa 

U ovom poglavlju potrebno je navesti kako se na području Bjelovarsko-bilogorske 
županije nalaze površine za istraživanje ugljikovodika (istražni prostori ugljikovodika 

http://www.voda.hr/


Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
6 

 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

– IPU) Sava-06 (SA-06), Sava-07 (SA-07), Sava-08 (SA-08), Drava-02 (DR-02) i Drava-
03 (DR-03). Na području Bjelovarsko-bilogorske županije nalaze se eksploatacijska 
polja ugljikovodika (EPU): Mosti, Čepelovac-Hampovica, Letičani, Šandrovac, 
Bilogora, Bačkovica, Gakovo, Galovac-Pavljani, Šumečani i Cabuna, eksploatacijsko 
polje za podzemno skladište plina (EPPSP) Grubišno Polje i površina planirana za 
iskorištavanje ugljikovodika. Istražni prostori ugljikovodika (IPU) predstavljaju 
potencijal za otkriće ležišta ugljikovodika, a za te prostore koji su dijelovi Okvirnog 
plana i programa istraživanja i eksploatacije ugljikovodika na kopnu provedena je 
strateška procjena utjecaja na okoliš i utvrđena su ograničenja i mjere zaštite 
okoliša. Stoga je potrebno navedene prostore uvrstiti u dokumente. 
Također, u ovom poglavlju potrebno je navesti kako se na cijelom prostoru 
Bjelovarsko-bilogorske županije nalazi površina planirana za istraživanje i 
eksploataciju geotermalne vode. Na području Bjelovarsko-bilogorske županije nalazi 
se eksploatacijsko polje geotermalne vode (EPG) Velika Ciglena i istražni prostor 
geotermalne vode (IPG) Korenovo. 
Za Plan razvoja geotermalnog potencijala Republike Hrvatske do 2030. godine, 
kojim je obuhvaćena i Bjelovarsko-bilogorska županija, provedena je strateška 
procjena utjecaja na okoliš i utvrđena su ograničenja i mjere zaštite okoliša. Stoga je 
potrebno navedene prostore uvrstiti u dokumente.  

 
 

Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine 
Uprava za prostorno uređenje i dozvole državnog značaja, Sektor za prostorno uređenje 
KLASA: 350-01/23-02/316, URBROJ: 531-08-1-3-23-2, Zagreb, 27. studenoga 2023. 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

Sukladno odredbama članka 50. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 
153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19 i 67/23 – dalje u tekstu: Zakon), Strategija prostornog 
razvoja Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 106/17) temeljni je državni dokument 
za usmjerenje razvoja u prostoru, a prostorni planovi, sektorske strategije, planovi i drugi 
razvojni dokumenti pojedinih gospodarskih i upravnih područja i djelatnosti ne mogu biti u 
suprotnosti s predmetnom Strategijom. 
Nadalje, sukladno članku 108. Zakona, ovo Ministarstvo u postupku izrade prostornog 
plana županije, odnosno prije donošenja prostornog plana županije, izdaje suglasnost 
pogledu usklađenosti prostornog plana s ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju 

Mišljenje se ne odnosi na predmetnu Stratešku studiju. 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
7 

 

Mišljenje/Prijedlog  Odgovor 

ovog Zakona. 
Slijedom navedenog, a prema Zakonu o prostornom uređenju, ovo Ministarstvo nije 
nadležno davati mišljenja u postupcima strateške procjene utjecaja na okoliš, odnosno 
ocjene o potrebi strateške procjene na programe i planove razvoja pojedinih jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

 
 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Uprava vodnog gospodarstva i zaštite mora 
KLASA: 325-01/23-01/436, URBROJ: 517-09-1-1-3-23-2, 29. studeni 2023. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

U okviru svoje nadležnosti Uprava vodnog gospodarstva i zaštite mora predlaže da 
Strateška studija utjecaja na okoliš za postupak određivanja sadržaja strateške studije 
utjecaja na okoliš za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za 
razdoblje 2024.-2029. godine (u daljnjem tekstu: Plan) pored obveznog sadržaja obradi i 
analizira sljedeća pitanja: 

- Utjecaje predmetnog Strateškog plana na osnovne ciljeve upravljanja vodama 
(posebno one koji se odnose na zaštitu i korištenje voda). 

- Također, Strateški plan je potrebno uskladiti s važećim planskim dokumentima 
upravljanja vodama iz članka 37. Zakona o vodama (Narodne novine, broj 66/19, 
84/21 i 47/23). 

Mišljenje se djelomično prihvaća. Dio koji se odnosi na procjenu utjecaja 
zaštite i korištenje voda obradit će se u sklopu Strateške studije u poglavlju 
VJEROJATNO ZNAČAJNI UTJECAJI NA OKOLIŠ, dok se dio vezan za usklađenje 
plana s važećim planskim dokumentima upravljanja vodama ne odnosi 
Stratešku studiju već na sam PGO. 

 
 

Ministarstvo poljoprivrede 
URBROJ: 351-03/23-01/344, URBROJ: 525-04/97-23-2, Zagreb, 4. prosinca 2023. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Strateška studija u bitnome treba sadržavati podatke koji se odnose na: 
1. Opis područja šuma i šumskog ekosustava te opis lovišta i divljači: 

- opis šumskogospodarskog područja i lovnogospodarskog područja na koje provedba 
Plana gospodarenja otpadom može utjecati, 
- iskaz površina šuma i šumskog zemljišta – gospodarske, zaštitne i šume posebne 
namjene, uzgojne oblike šumskih sastojina, osnovne podatke drvne zalihe šuma i 
tečajni godišnji prirast šuma referentnog područja, šumski sjemenski objekti, 

Mišljenje se prihvaća u mjeri koja je prilagođena strateškoj razini dokumenta i 
tipu dokumenta za koje se Strateška studija provodi te će biti obrađeno u 
poglavljima opisa postojećeg stanja okoliša i procjene utjecaja koja se odnose 
na ŠUMARSTVO, LOVSTVO te TLO I KORIŠTENJE ZEMLJIŠTA.  



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
8 

 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

zdravstveno stanje šuma, ocjena općekorisnih funkcija šuma s naglaskom na zaštitu 
tla, erozivne procese, klizišta i stupanj ugroženosti šuma od šumskog požara i slično, 
- prikaz osnovnih podataka o divljači i lovištima, zdravstvenom i brojnom stanju 
određene vrste divljači, lovnom turizmu i drugo, 
- kartografski prikaz područja šuma i šumskog zemljišta te lovišta u odgovarajućem 
mjerilu sukladno javno dostupnim podacima iz nadležnosti šumarstva i lovstva. 

2. Obilježja utjecaja provedbe Plana gospodarenja otpadom na šume i šumarstvo te 
divljač i lovstvo: 

- vjerojatnost, trajanje, učestalost mogućih utjecaja Plana gospodarenja otpadom na 
cjelovitost i stabilnost šuma i šumskih kompleksa, gubitak površina šumskih sastojina 
visokog uzgojnog oblika, gubitak površina šuma posebne namjene, gubitak biološke i 
ekološke ravnoteže prirodnih staništa divljači te biološku raznolikost genofonda 
divljači i drugih životinjskih vrsta (npr. gubitak i fragmentacija površina šuma i 
šumskog zemljišta, gubitak šumskih sjemenskih objekata, utjecaj na šumski krajolik, 
narušavanje stabilnosti šumskih ekosustava i utjecaj na smanjenje vrijednosti 
općekorisnih funkcija šuma, površina gospodarskih šuma, poticanje erozija šumskog 
tla i klizišta, nastanak i širenje šumskih požara, gubitak površina zelene urbane 
infrastrukture, narušavanje cjelovitosti staništa na kojima obitava određena vrsta i 
broj divljači, smanjenje lovnoproduktivnih površina, gubitak stabilnosti populacije 
divljači, narušavanje uvjeta razmnožavanja i vođenje mladunčadi, očuvanje vrste, 
narušavanje mira u prirodnim staništima i narušavanje ujednačenosti stanišnih uvjeta 
i slično), 
- veličinu i područje utjecaja Plana gospodarenja otpadom na gubitak površina šuma 
visokog uzgojnog oblika, gubitak drvne zalihe, smanjenje potencijalnog sječivog etata 
krčenjem šuma, smanjenje vitalnosti šumskih sastojina i slično, 
- gubitak/ne gubitak šumskih krajobraznih elemenata, 
- smanjenje lovnoproduktivne površine, 
- fragmentacija staništa i prekid ustaljenih migracijskih koridora divljači, 
- uznemiravanje i stradavanje divljači, 
- smanjenje pojedinih općekorisnih funkcija šuma, 
- smanjenje produktivnosti nekih šumskih ekosustava,  
- širenje biljnih invazivnih vrsta u šumske sastojine, 
- kumulativnu prirodu utjecaja provedbe Plana na šume i šumarstvo te divljač i 
lovstvo, 
- promjena načina upravljanja, korištenja i raspolaganja površina šuma i šumskog 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
9 

 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

zemljišta, 
- promjena načina gospodarenja lovištem i divljači, 
- smanjenje općekorisnih funkcija šuma.  

3. Mjere zaštite šuma i šumarstva te divljači i lovstva u svrhu ublažavanja provedbe Plana 
gospodarenja otpadom: 

Nakon utvrđenih mogućih utjecaja Plana gospodarenja otpadom na šume i šumarstvo 
te divljač i lovstvo potrebno je analizirati i propisati mjere zaštite šuma i šumarstva te 
divljači i lovstva. Iste trebaju osigurati održivo gospodarenje šumama, stabilnost i 
bioraznolikost šumskih ekosustava, spriječiti fragmentaciju i smanjenje vitalnosti 
šumskih sastojina. Potrebno je očuvati cjelovite šumske komplekse, sačuvati u 
najvećoj mogućoj mjeri površine gospodarskih šuma, zadržati šumske sastojine 
visokog uzgojnog oblika (sjemenjače), očuvati površine šuma i autohtone vegetacije 
unutar građevinskih područja. 
Također, treba osigurati očuvanje i razvoj zelenih otoka kao dijela zelene urbane 
infrastrukture, sa ciljem razvoja njihovih funkcionalnih područja te ublažavanja 
klimatskih promjena kao mogućnost sanacije postojećih površina otpada. 
Nadalje, potrebno je osigurati stabilnost populacije divljači, spriječiti fragmentaciju 
staništa divljači, njihovo trajno zauzeće i gubitak lovnoproduktivnih površina, 
osigurati očuvanje biološke i ekološke ravnoteže prirodnih staništa divljači i drugih 
životinjskih vrsta. U tom smislu, određivanje obuhvata zahvata na šumi i šumskom 
zemljištu planirati izvan površina šuma visokog uzgojnog oblika (sjemenjače) u 
najvećem mogućem dijelu, izbjegavati planiranje zahvata na vrijednim šumskim 
staništima (preborne šume, zaštitne šume, šume posebne namjene i regularne šume 
zadnja tri dobna razreda) ili u suprotnom, maksimalno koristiti rubne dijelove 
šumskih područja, degradacijske uzgojne oblike šuma ili neobraslo šumsko zemljište. 
Nadalje, u odabiru površina kod određivanja lokacija zahvata u svrhu provedbe Plana 
potrebno je valorizirati lovnogospodarske površine na način da se ne umanjuju 
boniteti staništa divljači, odnosno da se očuvaju cjelovita šumska područja i područja 
šuma i ritova uz rijeke, izvori koji služe za napajanje divljači te povoljan vodni režim u 
slučaju regulacije vodotoka. Uzeti u obzir buku i svjetlosno onečišćenje kao dio 
prepoznatih utjecaja te propisati mjeru zaštite okoliša kako bi se omogućio mir u 
staništima divljači i drugih životinjskih vrsta. 
U promicanju racionalnog korištenja prirodnih dobara potrebno je uspostaviti 
kontinuiranu suradnju s nadležnim šumarskim službama i s nadležnim 
lovoovlaštenicima.   



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
10 

 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Na popis literature potrebno je uvrstiti sljedeće propise: Zakon o šumama („Narodne 
novine“, br. 68/18, 115/18, 98/19, 32/20, 145/20 i 101/23), Zakon o lovstvu 
(„Narodne novine“, br. 99/18, 32/19 i 32/20), Nacionalna šumarska politika i 
strategija („Narodne novine“, br. 120/03), Strategija EU za šume do 2030., Nacionalni 
plan razvoja prerade drva i proizvodnje namještaja Republike Hrvatske za razdoblje 
od 2023. do 2030. godine i Akcijski plan razvoja prerade drva i proizvodnje namještaja 
Republike Hrvatske za razdoblje od 2023. do 2024. godine („Narodne novine“, br. 
122/23), internet portale s javno dostupnim podatcima o šumama i lovištima te drugu 
literaturu i propise iz područja šumarstva, lovstva i drvne industrije. 

Sastavnicu okoliša „tlo“ u dijelu obuhvata poljoprivrednih površina, potrebno je obraditi 
kroz zaštitu poljoprivrednog zemljišta od oštećenja (degradacije, onečišćenja štetnim 
tvarima, premještanja tj. erozije vodom i vjetrom, iskapanja, deponiranja i nasipavanja 
zemljišta te prenamjene) izgradnjom objekata i infrastruktura u prostoru za planirane 
zahvate, uvažavajući pojedinačne i komplementarne utjecaje, u odnosu na postojeće 
sadržaje u prostoru. Za navedene utjecaje potrebno je razraditi scenarij obima utjecaja s 
mjerama izbjegavanja, odnosno ublažavanja utjecaja, odnosno sanacije, posebice dijela 
preuzimanja modela zbrinjavanja muljeva iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (u 
daljnjem tekstu: UPOV-a), temeljem posebnog propisa. 
Na osnovu Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, br. 20/18, 115/18, 
98/19 i 58/22) prostorno planskom dokumentacijom ograničava se lociranje novih 
zahvata na najvrijednije površine poljoprivrednog zemljišta osobito vrijednog obradivog 
(P1) i vrijednog obradivog (P2) poljoprivrednog zemljišta. Shodno navedenome potrebno 
je razraditi varijantna rješenja za zahvate kojima se umanjuje resurs osobito vrijednog 
obradivog (P1) i vrijednog obradivog (P2) poljoprivrednog zemljišta. 
Zbog eventualnih oštećenja nastalih realizacijom zahvata ili djelovanjem postojećih 
zahvata u sinergiji s novim zahvaćanjem u prostoru, potrebno je predvidjeti program 
praćenja stanja okoliša za sastavnicu okoliša „tlo“. 
Procjenom rizika od primjene mulja iz UPOV-a odlaganjem na zemljištu, potrebno je 
definirati bazu podataka za evidenciju lokacija poljoprivrednog i drugog zemljišta na 
kojima se odlaže ili se ne može odlagati otpadni mulj, odnosno kompost iz UPOV-a, kao i 
digitalnu povezanost ovog sustava s geoinformacijskim sustavom poljoprivrede. 
Potrebno je pridodati rizik od štete u poljoprivredi izazvan oštećenjem zbog obima 
utjecaja te kartografski iskazati rizik od oštećenja, odnosno način korištenja i bonitetnu 
vrijednost poljoprivrednog zemljišta.   



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
11 

 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Nadalje, u skladu s hijerarhijom gospodarenja otpadom, prema  kojoj sprječavanje i 
smanjenje nastanka otpada predstavlja najučinkovitiji i najodrživiji način korištenja 
resursa, Vlada Republike Hrvatske je u prosincu 2022. godine donijela Odluku o 
donošenju Plana sprječavanja i smanjenja nastajanja otpada od hrane Republike Hrvatske 
za razdoblje od 2023. do 2028. godine. Navedena Odluka i Plan sprječavanja i smanjenja 
nastajanja otpada od hrane Republike Hrvatske za razdoblje od 2023. do 2028. godine 
(dalje u tekstu: Plan) objavljeni su u „Narodnim novinama“, broj 156/22. Nositelj 
provedbe i nadležno tijelo za ovo područje je Ministarstvo poljoprivrede, a ovim putem 
posebno bismo istaknuli dvije mjere i aktivnosti iz Plana koje jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: JLP(R)S) trebaju uključiti u svoje strateške i 
razvojne dokumente: 

- Mjera 1. Poticanje i daljnje unaprjeđenje sustava doniranja hrane u Republici 
Hrvatskoj, Aktivnost 2. Uključenje aktivnosti za unapređenje sustava doniranja 
hrane u rad jedinica lokalne i regionalne samouprave, kojom je predviđeno da 
JLP(R)S aktivno sudjeluju u poticanju i unaprjeđenju sustava doniranja hrane u 
Republici Hrvatskoj na način da to uključe u svoje razvojne strategije i planove te 
implementiraju kroz aktivnosti financiranja administrativnog i infrastrukturnog 
jačanja kapaciteta organizacija koje na njihovom području djeluju kao regionalni 
posrednici u lancu doniranja hrane. 

- Mjera 2. Poticanje smanjenja nastajanja otpada od hrane, Aktivnost 1. Uključivanje 
aktivnosti smanjenja i sprječavanja nastajanja gubitka i otpada od hrane u 
regionalne i lokalne razvojne strategije, programe, planove JLP(R)S, prema kojoj 
mjere smanjenja i sprječavanja nastajanja gubitka i otpada od hrane JLP(R)S 
trebaju uključiti u svoje razvojne strategije i planove te implementirati i pratiti 
njihovu provedbu kroz provedbu definiranih aktivnosti. 

Strateška studija mora na odgovarajući način obraditi utjecaj predmetnog Plana na 
slatkovodni ribolov i slatkovodnu akvakulturu. 
U dijelu akvakulture potrebno je obraditi utjecaj na postojeće lokacije na kojima se odvija 
ova djelatnost na području obuhvata Plana, kao i na potencijalne lokacije koje su 
dokumentima prostornog uređenja županije određene za akvakulturu. 
U dijelu sportskog ribolova pozornost valja obratiti na ovlaštenike ribolovnog prava, 
odnosno sportsko ribolove udruge koje su, nakon provedenih natječaja, s Ministarstvom 
poljoprivrede potpisali ugovore o ribolovnom pravu na 20 godina te na dodijeljenim 
ribolovnim zonama administrativnih granica Bjelovarsko-bilogorske županije na 
racionalan i održiv način upravljaju ribljim fondom, u svrhu organizacije sportskog 



Određivanje sadržaja Strateške studije utjecaja na okoliš   
za Plan gospodarenja otpadom Bjelovarsko-bilogorske županije za razdoblje 2024.-2029. godine 

Odgovori na zaprimljena mišljenja/prijedloge o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš  - DVOKUT ECRO d.o.o. 
 
 

Bjelovar, prosinac 2023. 
12 

 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

ribolova, poribljavanja, ribočuvarske službe i zaštite okoliša, a na temelju odredbi Zakona 
o slatkovodnom ribarstvu („Narodne novine“, broj 63/19) i izrađenih planova upravljanja. 
Ističemo kako je pri izradi Strateške studije potrebno uzeti u obzir aktualne strateške 
planske dokumente iz upravnog područja ribarstva: Nacionalni plan razvoja akvakulture 
za razdoblje do 2027. godine dostupan na poveznici: 
https://ribarstvo.mps.hr/UserDocImages/akvakultura/NPRA/NPRA%202027_fin_ 
10112022.pdf) te Planove upravljanja ribljim fondom ovlaštenika ribolovnog prava. 

 
 

Ministarstvo zdravstva  
KLASA: 351-03/23-01/79, URBROJ: 534-03-3-2/10-23-3, Zagreb, 04. prosinac 2023. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Prilikom izrade strateške studije utjecaja na okoliš potrebno je uzeti u obzir parametre 
koji imaju utjecaj na zaštitu i očuvanje zdravlja ljudi odnosno potrebno je obraditi 
poglavlja sa sadržajem kako je određeno u Prilogu I. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (“Narodne novine“, br. 3/17). 

Mišljenje se prihvaća te će se utjecaj na zdravlje ljudi obraditi u poglavlju 
VJEROJATNO ZNAČAJNI UTJECAJI NA OKOLIŠ (poglavlje ZDRAVLJE). Strateška 
studija će biti u skladu s Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja 
strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17). 
 

 
 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom 
KLASA: 351-03/23-01/2072, URBROJ: 517-05-1-1-23-4, Zagreb, 11. prosinac 2023. 

Mišljenje/Prijedlog Odgovor 

Uz obvezni sadržaj  strateške studije koji je određen Prilogom I. Uredbe o strateškoj 
procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17), 
potrebno je u stratešku studiju uključiti gospodarenje otpadom kao posebnu cjelinu, a 
procjenu utjecaja na okoliš provesti uz poštivanje načela gospodarenja otpadom, reda 
prvenstva u gospodarenju otpadom i ostalih mjera zaštite okoliša koje se odnose na 
gospodarenje otpadom sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, 
broj 84/21) i njegovim provedbenim propisima kao i usklađenosti s Planom gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2023.-2028. („Narodne novine“, broj 84/23) i 
Dinamikom zatvaranja odlagališta neopasnog otpada na području RH. 

Mišljenje se prihvaća te će sukladno tome Strateška studija unutar opisa 
postojećeg stanja sadržavati poglavlje GOSPODARENJE OTPADOM. Strateška 
studija će se izraditi u skladu s aktualnim zakonima. 

 


